Idénticos argumentos impugnan la opinión de que el objeto de la irascible es el bien arduo. Porque pregunto: la expresión «arduo», ¿sobre qué tipo de bien opera una restricción lógica? No restringe al bien en general, porque la irascible no

¹⁸ *Comm. in S. Th. D. Thomae* (1 p., q. 81, a. 2) V.

¹⁹ d. 6, q. 2 (2.^a concl.), n. 10.

²⁰ d. 5, q. 6 (5.^a concl.), n. 15.

Consequens autem est falsum, nam omne bonum delectabile sensui, sive magnum sive parvum, potest amari per concupiscibilem; et si irascibilis potest appetere bona delectabilia, quae ardua sunt, multo facilius poterit appetere bona, quae non sunt ardua; et sic unica erit
160 potentia quae fertur in delectabile bonum, sive arduum sit sive non.

4. Quapropter in nostra opinione dicendum est obiectum adaequatum nostri appetitus esse bonum sensibile, id est, omne quod est bonum sensitivae animae et ut tale apprehendi potest per sensum.

165 Haec patet ex dictis, nam tam universalis potentia est appetitus sensitivus in suo ordine, sicut interior sensus in suo; ergo quidquid potest apprehendi a sensu exteriori sub aliqua ratione boni, potest appetitus appetere sub eadem.

5. Sed manet hic *d u b i u m*: Quaenam sit ista ratio [per sensum] apprehensibilis. An sit tantum ratio boni delectabilis an etiam ratio
170 boni utilis —ut Caietanus supra²¹ credit—, an vero possit esse alia ratio boni convenientis naturae ab his distincta.

Sed hoc dubium hic explicari non potest sufficienter, nam oportet singulas rationes boni et earum sufficientiam ad unguem exponere, quod metaphysici negotium est. Quapropter satis sit pro nunc scire bonum
175 sensibile, quodcumque illud sit, esse obiectum adaequatum huius potentiae.

6. De distinctione vero obiectorum irascibilis et concupiscibilis, quia nos non ponimus istas potentias realiter distinctas, non multum /
180 loquendum est ut de multis, ideo sic possunt illis assignari obiecta ut utraque versetur circa bonum sensibile, tamen concupiscibilis respicit illud tantum ut in se appetibile in ordine ad consecutionem illius, tamen irascibilis respicit illud ut defensabile. Unde irascibilis immediate versatur circa media quibus defendendum est tale bonum, sive forma-

S 252v

4 163 animae S, naturae (V 4, 6) L 167 eadem *add.* quamvis confuse; quoniam non oportet, ut sensus distincte percipiat, et quasi abstracte rationes ipsas convenientis, et disconvenientis, ut saepe alias observari, viderique potest D. Thomas 1 p., q. 78, art. 4, et 1.2, q. 24, art. 3, et 30, art. 1 (V 4, 6) L